
                                                                                                                                20849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-3-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 26 marzo 2024, 
n. 84
Art. 16 del D. Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 
ottobre 2019, n. 117”. Rendicontazione somme percepite dalle AA.SS.LL. Regione Puglia - 2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
Vista la Legge Regionale n. 7/2004 recante lo Statuto della Regione Puglia;
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 Febbraio 1997, n.7;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni;
Visti gli artt. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che prevedono la possibilità – per il 
dirigente di ciascuna unità organizzativa interna ad una pubblica amministrazione – di assegnare a sé stesso o 
ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
singolo procedimento amministrativo, ivi compresa l’adozione del provvedimento finale;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n.165 e s. m. e i.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
Vista la normativa di cui al Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
Visto il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008, recante  “Principi  e  linee  
guida  in  materia  di  trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
Visto il Dl. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 con cui si è approvato l’Atto di Alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, n. 22 recante “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” con il quale sono stati individuate le Sezioni relative 
ai Dipartimenti;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10 febbraio 2021 con cui sono state adottate 
integrazioni e modifiche al Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1204 del 22 luglio 2021 con cui la Giunta regionale ha approvato, tra 
l’altro, ulteriori modifiche all’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0, in particolare agli artt. 3, comma 3, 7, 13, 
15 – bis, 15 – ter e 15 – quater; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; Visto il Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 10 agosto 2021 n. 263 ad oggetto “Attuazione modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 
e s.m.i. Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” con cui la Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere è collocata nel Dipartimento di Promozione della Salute e del Benessere Animale;
Visto l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 2 aprile 2020;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 517 del 17 aprile 2023 recante “Proroga incarico di direzione della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere ai sensi dell’art. 24, comma 1, del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22”, con cui la Giunta ha deliberato di prorogare l’incarico di 
direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del dott. Onofrio Mongelli, conferito con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione di Giunta 



20850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-3-2024

Regionale n. 508 del 08 aprile 2020, a decorrere dal 20 aprile 2023 e per un periodo di ulteriori due anni;
Vista la Determina Dirigenziale n. 34 del 06/12/2023 “conferimento incarico di direzione del Servizio 
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del Benessere afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”, alla dott.ssa Domenica Cinquepalmi per 
un periodo di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 
22/2021;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.
Sulla Base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Igiene degli Alimenti e Nutrizione Preventiva, 
confermata dal Dirigente del Servizio, emerge quanto segue:
In data 11/12/2008 sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 è stato pubblicato il Decreto Legislativo n.194 del 19.11.2008, 
che disciplina le modalità di finanziamento dei controlli sanitari ufficiali eseguiti dalle autorità competenti per 
la verifica della conformità alla normativa in materia di sicurezza alimentare, in attuazione del Regolamento 
882/04.

ConD.G.R. n.2394 del 27.10.2011, sono stati definiti gli Indirizzi operativi per l’esazione e la rendicontazione 
delle tariffe previste dal D. Lgs 194/08 recante “Disciplina delle modalità di rifinanziamento dei controlli 
sanitari ufficiali in attuazione del Reg. CE n. 882/2004 – Allegato A Sezione 6. Direttiva alle AA.SS.LL”.

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 8 del D.lgs. n.194/2008, le Regioni e le Provincie Autonome sono tenute a 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale, entro il 31 marzo di ciascun anno, i dati relativi alle somme effettivamente 
percepite ai sensi del citato decreto, nonché i costi del servizio prestato, da calcolare tenendo conto degli 
oneri salariali e sociali relativi al personale del servizio di ispezione e delle spese amministrative connesse 
all’esecuzione dei controlli e delle ispezioni;

VISTA la G.U. n. 62 del 13/03/2021 con la quale è stato pubblicato il Decreto Legislativo n. 32 del 02.02.2021, 
che disciplina le modalità di finanziamento dei controlli sanitari ufficiali eseguiti dalle autorità competenti 
per la verifica della conformità alla normativa in materia di sicurezza alimentare, materiali e oggetti destinati 
a venire a contatto con alimenti (MOCA), mangimi, salute animale, sottoprodotti di origine animale e prodotti 
derivati, benessere degli animali, immissione in commercio e uso di prodotti fitosanitari, in attuazione del 
titolo II, capo VI, del regolamento (UE) 2017/625;

VISTO l’articolo 21, comma 2 del D.Lgs. n. 32/2021 ai sensi del quale continuano ad applicarsi, sino al 31 
dicembre 2021 le disposizioni e le tariffe di competenza delle Regioni e Provincie Autonome e delle Aziende 
Sanitarie Locali di cui al D. Lgs. n. 194/2008;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1782 del 05/11/2021 ad oggetto “ Indirizzi operativi per l’esazione 
delle tariffe previste dal D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117.” nonché per la rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme 
riscosse. - Direttiva alle AA.SS.LL.”;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 16, comma 2 del D.lgs. n. 32/2021 le Regioni e le Provincie Autonome sono 
tenute a pubblicare sul Bollettino Ufficiale, entro il 31 marzo di ciascun anno, il Modulo 2 di cui all’Allegato 
6 del citato Decreto, indicante i dati relativi alle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie Locali nell’anno 
precedente;

VISTO l’articolo 16, comma 3 del D.lgs. n. 32/2021, ai sensi del quale le Regioni e le Provincie Autonome sono 



                                                                                                                                20851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-3-2024                                                                                    

tenute a trasmette al Ministero della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze il Modulo 2 di cui 
all’Allegato 6;

CONSIDERATO CHE le AA.SS.LL. hanno trasmesso le note di rendicontazione indicanti le somme riscosse 
nell’anno 2023, così come richiesto dal D. Lgs. n. 32/2021.

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa sopra riportata, si 
rende necessario:

• approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - Annualità 
2023”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto in conformità al Modulo 2 
Allegato 6 del D. Lgs. n. 32/2021 e indicante i dati relativi alle somme riscosse dalle Aziende Sanitarie 
Locali nell’anno 2023, ai sensi del citato Decreto;

• procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) entro il 31/03/2024 
dei dati definitivi così come pervenuti dalle AA.SS.LL. riferiti all’anno 2023, ai sensi dell’art.16, co.2, del 
Dlgs. 32/2021, e trasmettere, entro il 30 aprile 2024, copia del provvedimento al Ministero della Salute 
ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze (art.16, co.3, Dlgs. 32/2021).

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione 
è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n. 938 del 3.07.2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
□	 diretto
□	 indiretto 
X     neutro
□	 non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti e creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

• sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
• viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;



20852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-3-2024

• ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 
riportato;

di approvare l’Allegato 1 “Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D.lgs. n. 32/2021 - Annualità 
2023”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, indicante i dati definitivi delle somme 
riscosse nell’anno 2023, così come pervenuti dalle AA.SS.LL. della Regione Puglia;

di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, entro il 31 marzo 2024, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP), compreso l’Allegato 1;

di trasmettere, entro il 30 aprile 2024, copia del provvedimento al Ministero della Salute ed al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

che il presente provvedimento:

a)	sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
b)	 Il presente atto composto da n° 7 facciate compreso l’allegato 1.
c)	 Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Igiene degli Alimenti e Nutrizione 
Giuseppe Di Vittorio

Il Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria 
Domenica Cinquepalmi

Il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
Onofrio Mongelli



                                                                                                                                20853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-3-2024                                                                                    

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 
ANIMALE 
SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

SERVIZIO SICUREZZA ALIMENTARE E SANITÀ VETERINARIA 

 
 
 

ALLEGATO 1 
 

Modulo 2 
(articolo 16, comma 2) 

 
Somme riscosse dalle AA.SS.LL. Puglia ai sensi del D. Lgs. n. 32/2021 - Annualità 2023 

 
 
 

AZIEND
A 

SANITA
RIA 

LOCALE 

 
RICHIESTE DI 
PAGAMENTO 

EMESSE 

 
IMPORTI 

RISCOSSI EURO 

 
Aziende 

sanitarie locali 
art. 15, co 2, 

lett. a 
 90% 

 
Entrata 

bilancio Stato  
Ministero 

della salute 
Art. 15, co.2, 

lett. e 
2% 

 
 

Regione 
Art. 15, co.2, 

lett. b 
3,5% 

 
 
IZS 

Art. 15, co.2, 
lett. c 
1,75% 

 
 

ARPA 
Art. 15, co.2, 

lett. c 
1,75% 

 
Laboratorio 

ref.  
Art. 15, co.2, 

lett. d 
1% 

BAT 257.295,76 € 239.340,44 231.480,65 4.744,02 8.302,03 4.151,01 4.151,01 2.372,01 

BARI 1.261.812,00 € 1.099.817,41 989.835,60 21.996,35 38.493,61 19.246,80 19.246,80 10.998,17 

BRINDISI 120.880,53 € 106.701,64 95.551,35 2.123,36 3.715,88 1.857,94 1.857,94 1.061,67 

FOGGIA 117.333,07 €* 156.928,15 140.481,10 3.121,80 5.463,14 2.731,57 2.731,57 1.560,90 

LECCE 274.650,01 € 200.814,27 175.406,73 3.897,92 6.821,38 3.410,69 3.410,69 1.948,96 

TARANTO 181.820,69 € 189.424,73 153.802,49 3.417,84 5.981,21 2.990,60 2.990,60 1.708,91 

         

TOT € 2.213.792,06 € 1.993.026,64 € 1.786.557,92 € 39.301,29 € 68.777,25 € 34.388,61 € 34.388,61 € 19.650,62 

 
 
 

* L'importo non è comprensivo delle richieste di pagamento emesse dalla Azienda Sanitaria Locale di 
Foggia nel II semestre, non rendicontate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1


